211 i Cauendum esse , ne i *S.Ign. p.8.*  
confiliarij , qui aduocantur , aut c.3.  
non intelligentes fint in eo , de *Vide Ambr.*  
quo est deliberandum ; aut vitio 2. offic. q. 10.  
aliquo animi , perturbationeve 11. 12. 13.  
laborent. Non enim vident quid 14. 17. 18.  
agendum sit, si ignorant. vident *Arist. 3. Pol.*  
autem aliud, quam quod agi de-  
bet, si mali sint. Nam qualis quis-  
que est, talis ei videtur finis ,  
id est, agendum : vt auarus auara  
cōsulet, quia bonum ei videtur,  
ad quod eius cupiditas propen-  
det. Melius est ergo sua folius  
consultatione contentum esse ,  
quam ignoratibus, aut male affe-  
ctis consiliarijs vti . *Trid. sess. 2.*  
*&c. In singulis regnis De statu mo-*  
*nach.*

212 Sæculares Principes ec-  
clesiasticorum Principum, Sacer-  
dotumq; cōfilio reguntur. Nam  
ecclesiastici Principes, quatenus  
Sacerdotes, Rectoresque anima-  
rum, sæcularium Principum Re-  
ctores sunt. *S.Thom.l. 1.de regim.*

*Princ.c.14.15. k Sum. Eth.*

213 k Esse in cōsultationibus d. I. q. 5.

E 6 ad

## 96 *De Consultatione.*

ad singularia descendendum , &c  
ad executionis modum practicè  
practicum. Actiones enim circa  
singularia versantur , id est circa  
determinatum opus, materiam ,  
tempus, agens, finem , modum.  
*Arist.3.Eth.c.1.*

214 Cum de grauioribus ne-  
gotijs deliberandum est, ad con-  
sultandum ne accedito impara-  
tus. Scire enim oportet prius de  
qua re sit consultandum , vt ra-  
tiones præmediteris , quæ in  
vtramque partem afferri possunt.  
*Societ.Iefu Reg.5.Consult.*

*I Basilius in  
Ascet.c.54.  
Congreg. 6.  
Societat. Iefu  
Decret. 36.  
n.2.3.5.6.7.  
Claud. Aqu.  
de Super. in-  
struct.c.1.*

215 Conuocados esse à Prin-  
cipibus, Rectoribusq; statim tem-  
poribus consiliarios, ac alios pru-  
dentes viros, & aptos regimini:  
vt inquirant an leges obseruen-  
tur , & quæ sint ad obseruationē  
remedia . Nam ea diligentia &  
leges conseruantur , & legum  
cognitio inseritur in ipsis Prin-  
cipibus, ac primatibus ; ijdemq;  
instituuntur ad rectè regendum.  
Id si à summis Principibus cum  
summis cōsiliarijs ; ab Episcopis  
in Dioecesibus ; à Proregibus ,  
minoribusque Magistratibus in  
Prouincijs, in vrbibus; à Religio-  
forum Rectoribus in Cænobijs ;  
à Præfectis Congregationum, &c

*Aca-*

*Cap.V. Def. 216.etc. 97*

Academiarum , in suo cætu , in  
vsum non inducatur; recta cuius-  
uis Reipublice, Cœgregationisq;  
institutio , corruat necesse est .

*Ex Bull. Pauli III. &c Iul. III. De  
congregand. Conc. Trident. &c Trid.  
sess. 18 & sess. 25. Decr. vlt. &c Dif.  
18. per totum . &c. Sicut olim De  
accusat. Carthag. III. cap. 2.*

216 m In consiliariorum con- m *Ex Con-*  
*uentu , qui pro legum obserua-* greg. 6. Soc.  
*tione cogatur, agendi, inquiren-* Iesu sup.  
*dique ratio ea ut plurimum esto;* Claud. Aqu.  
*Vnus, è codice legum , siue Ca-* Instr. 4. §. 3.  
*nonum, siue è Constitutionibus,*  
*statutis , regulis tum communi-*  
*bus, tum officiorum proprijs, re-*  
*citet voce elata, clara, distincta,*  
*legem vnam, siue canonem, siue*  
*constitutionem , siue statutum ,*  
*siue regulam : tum Rector inter-*  
*roget vnum, plures, omnes , qui*  
*conuenere , ut libuerit ; ecquid*  
*contra legem illam peccetur : si*  
*qua omissio , peccatumve aliud*  
*deprehensum fuerit; inquirat ab*  
*eisdem Consultoribus remedia .*  
*Is enim videtur facilis , ac vtilis*  
*modus & ad instituendum mul-*  
*tos in modo regiminis , & ad*  
*legum obseruantiam conseruan-*  
*dam . c. Sicut olim De accusatio-*  
*nibus .*

## 98 De Consultatione.

*Proscrupulis curandis.*

*n Ex I. exer.  
S. Ignat. in  
Reg. de di-  
scer. spir.*

217 Inquisitio diligentiam, moralem habeto: ne esto minuta nimium, aut scrupulosa, & anxia. Deus enim non exigit à nobis maiorem diligētiā, quām moralem: siue nostra peccata scrutemur; siue defectus aliorum, cū tenemur ex officio; siue media ad occurrentum malis, aut ad bonum aliquod inducendū, vel conseruandum. n Præterea nō tenemur eo modo agere, qui suspicionem habeat falsitatis: anxietas autem, & animi perturbatione falsitatem latere indicat in ea cogitatione, quæ animum perturbat. non enim est obiectum nostræ mentis falsitas, vt in ea mens conquiescat. Præterea non tenemur eo modo agere, qui per se graue damnum inducat corpori, aut insaniā menti. Modus enim noster agendi, etiam in animi salute procuranda, non debet esse contrarius præceptis diuinis. Naturale autem, ac diuinum præceptum est de vita conseruanda: quod superius est omni præcepto positivo, etiā diuino. Curæ autem nimis anxiæ, ac scrupulosæ solent & grauia damna in corpus inducere, quatenus spiritus nimium absunt; & inflam-

**Cap V. Def. 218 etc. 99**

niā in mentem, quatenus queque cogitatio anxia obiecti speciem in animo relinquit; multiplicatis autem nimium eiusdem obiecti speciebus, fit imaginatio, ac proinde intellectus, impotēs ad alia cogitanda; quod est usum perfectum rationis amittere. S.Bon. de sex al.Seraph.c.7.

218 Videri melius, cum necessitas non cogit, inquisitiones inter regulares fieri de plano, & absque strepitu iudiciorum. Ne inter eos, quorum vita est cænobitica, radices figatur odiorum, ac discordiarum. utque facilior, suauiorque sit usus correctionis. c: Olim De accusationib. et Gregorius XIV. in Const. Ecclesiæ Catholice.

o S.Ign.p.3.

219 o Amicos habeto, & ad monitores fideles: à quibus idem inquiras an rectè agas: ab ipsisque petas, ut fidenter tibi fugerat quiçquid circa tuas actiones occurrerit, de quo te moneri oporteat. Ni enim ita egeris, in multis te errare oportebit. Notaberis etiam à multis frustra, te ignorante. Difst.38.c.16. et d.84. RR. 1. disc. c.1.

c.1.9.12. p.8.

c.1.lit.D. et

p.9.c.4.9.4.

S.Bon.de sex

al.Ser c.7.

p S.Ign.p.3.

c.1.9.11.12.

et litt.Q. et

l. exercit. in

spir.r.13.

220 p Inquirito identidem à Vide S.Bon. maioribus tuis, & à viris prudens al.Ser.

c.1.

## 100 *De Consultatione.*

dentibus, quid tibi agendum sit, qui modus tenendus in agendis, an rectè agas. utque melius dirigaris, conscientiam illis tuam aperire ne erubescito. Is enim est mos à Spiritu sancto inductus in Ecclesiam; ut homines ab omnibus instruantur, ac dirigantur. Quò ergo magis quis hanc inquirendi viam inierit, eò proficiet magis in agendis, eoque minus errori erit obnoxius: & experientia semper docuit non esse propriæ prudentiæ fidéum.  
*Dist. 38.c. 16. q. 2.q.7.c. 40.41.*

*q S. Ign. p. 8.*  
c. 2.3.4.5.7.

221 *q Cogendas esse à Regularibus congregations ad inspiciendum an aliquid detriméti regularis obseruantia patiatur; & ad agendorum Regularibus congruentium leges condendas; & ad clariorem totius Religions informationem tradendam. Præpositis summis. Ea enim ratio semper fuit conseruandæ, augendæque obseruantiae regularis.*  
*Trid. sess. 25. de Regular. c. 8. et c. In singulis reg. is De statu monach. q. c. Sicut olim De accusationibus.*

*r S. Car. Bor. in vita l. 8. c. 6.*

222 *r Instituendas esse congregations, atque ad consultationem cogendas pro cuiusque præstatioris operis executione.*

*Est*

## **Cap.V. Def.223.etc. 101**

Est enim id medium efficax ma-  
ximè ad cuiusque boni operis  
conseruationem, & incrementū.

*Soc. Ies. Congreg. 6. Decr. 36.*

223 : Congregandas esse in s. S. Carol. in  
Ecclesia Synodos ad inquirēdum vita l.8 c. 1.  
de Religione , pietateque Chri- Conc. Aure-  
stiana; & ad quæstiones, quæ cō- lian. V. c. 12.  
tigerint , definiendas de creden- Toletan. IV.  
dis , & agendis . Is enim est ex c. 3.  
primis modis , quibus se tuetur Syn. sub Za-  
Ecclesia. Trid. sess. 2. & 3. & 18. charia Papa  
Pius IV. in Bull. celebr. Conc. Trid. can. I.  
& Trident. sess. 24. de Refor. c. 2. &  
sess. 25: de Innuocat. Sanct. in fin. &  
Decr. ult. PP. d. 18. per totum. Innoc. & Iustinian.  
Pap. d. 20. c. 3. & Can. Apost. 36. & Imp. l. 4. C.  
c. Sicut olim De accusat. Hesmida de sum. Tri.  
Pap. in suis Decr. Concil. Laiet. sub et Fid. Cath.  
Innoc. III. c. 6. Marcell. Pa-

224 : Quæstiones de creden- pa in ep. De-  
dis, & agēdis, esse ad Romanum cret.  
Pontificem Christi Vicarium Gelas. Pap. in  
referendas , nec sine eius aucto- suis Decr.  
ritate, neque in Generalibus Cō Vigil. Pap. in  
cilijs , definiendas . Ille enim in epist. ad Eu-  
Ecclesia capit is rationem habet, rber. c. 7.  
in quo omnia membra vniuntur, Patres alij a-  
& à quo influxum recipiunt ad pud Bellar.  
vitam, & motum. Ideo Christus de Rom. Pœ.  
Dominus eius auctoritatem esse l. 1. à c. 10. et  
voluit infallibilem. Trid. sess. 25. l. 2. c. 13. &  
de Innuoc. Sanct. in fin. & Decr. ult. seqq.  
Pius

## 102 De Consultatione.

Pius IV. in Bull. confir. Conc. Trid.  
et Bull. Sicut ad sacrorum. PP. dist.  
17. et 20. per totum. et 3. q. 6. c. 9.  
et 24. q. 1. c. Damnamus De sum.  
Trin. et Fid. Cath. in fi. et c. Signi-  
ficasti De elect. et c. Cum ex illo 1.  
De translat. Episc. et c. In singulis  
regnis De statu mon. et Ioannes Pap.  
l. 4. C. de sum. Trin. et Fide Cath.  
Anacl. Papa ep. 1. Marcellus Papa  
2. q. 6. Dam. Pap. in epist. ad Steph:  
Archiep. Pelag. II. in ep. decret. d. 17.  
Multi denuo. Concil. Florent.

u S. Ign. p. 4.  
§. 17. §. 5. 6.

225 u Cogendos interdum  
esse iussu Rectorum Doctores  
primarios, ac sapiētes, ad inqui-  
rendum, decernēdumq; de agen-  
dis pro doctrinarum, litterarūq;  
conseruatione, ac incremento.  
Multū enim Reipublicæ interest  
recte ne, an male se habeant stu-  
dia litterarum. Supra c. 1. et Trid.  
sess. 23. de Refor. c. 18.

226 Cogendos interdum esse  
iussu Principum opifices prima-  
rios, architectosque sapientes,  
ad inquirendum, decernēdumq;  
de agendis in qualibet arte.

x Theod. et  
Valēt. Impp.  
l. I: C. de ex-  
cusat. artific.

x Ad commodum enim Reipu-  
blicæ multum refert, esse artium  
opifices satis instructos, perito-  
cuse. Ex deff. præced.

lib. 10.

227 Cogendos interdum esse  
iussu

**Cap.V. Def. 228.etc. 103.**

iussu Principum Duces primarios, ac milites veteranos, ad inquirendum, decernendumque de re bellica, non solum belli tempore, sed etiam pacis. *y Multum y Iustinian.* enim interest Reipublicæ, para- *Imp. in Au-*  
tos habere plurimos, ac recte in- *bent. ut ne-*  
structos ad bellum gerendum. *que mil. ne*  
*Ex def. præced. fœder. eyc.*

**228** Consiliariorum esto studiū, vt quisque aliorum aucto- *coll. 8. in-*  
ritatem apud alios tucatur; vt ne  
animi auersionem habeat ab ijs,  
qui contra sentire contigerit;  
et vt, si aliorum in consultatione  
sententiam refellere contigerit, *z Bellar. in*  
modestè id faciat; vt aliorū con- *vita c.3 r.*  
silia-  
riorum amantem se preferat; *Societ. Iesu in*  
vt secreti sigillum custodiat, cū *Regg. Con-*  
*sult.*  
oportet apud alios tacere, de ijs,  
quæ in consultatione tractata-  
sunt. Nam consiliarij munus hæc  
postulat. *Trid. sess. 2.*

**229** Curandum esse in omni  
consiliariorum confessu, vt sit in  
omnibus modestia. Eam enim  
exigit & personarum grauitas,  
& negotium consultandi, ac iu-  
dicandi. *Toler. II. 5.q.4.c.3.*

**230** Esse cuique curam debe-  
re in communi ad consultandum  
conuentu; vt consensio sit ani-  
morum. Stant enim consilia ma-  
gis,

104 *De Consultatione.*  
gis, quò maior concordia . Can.  
*Apost. 33.*

a S. Ign. p. 8.  
e. 7. l. i. t. A.

231 a In communi ad consultandum confessu esse eum ordinem in sedendo , sententiaque dicenda,debere, quem cuiusque cōgregationis leges præscribit . Ne aut animorum , aut sententiariū accidat perturbatio . *Trid. fess. 2.*

232 Habeto de agendis ad tuum statū pertinentibus libros : eos & ad instructionem tuam legito , & ad consultationem . Ita enim supplebitur, quod tuæ prudentiæ deerit ob inexperiētiam.

*Diss. 38. 1*

233 Caueto à libris , qui ita de agendis agunt, vt auertant ab ultimo fine. Fieri enim nullo modo potest, vt veram prudentiam ex illis accipias. Nā vera, rectaq; media non sunt, quæ non tendunt ad ultimum finem, id est, ad summū bonum, qui Deus est : à quo est omnis bonitas mediorum .

*Supra c. 1.*

234 Legito libros auctorum prudentiorum, vt ipse prudētior fias . Prudentiores autem, ac sapientiores sunt Scriptores sacri , & sancti , scriptoribus prophanicis , & impijs . Nam non potest esse

*Cap. V. Def. 235. etc. 105*  
esse vera prudentia in ijs, qui ve-  
rum finem aut ignorant, aut non  
intendunt. Sancti autem plus &  
vident, & docent. *Supra c. 1.*

235 b Ne adhibeto iuuenes b *Vlpia. l. 3.*  
ad deliberandum. c Sunt enim ff. de muner.  
inepti, tum ob inexperientiam, & bon. in si.  
tum ob animi passiones nōdum & l. 1. ff. de  
perfectè compositas. *Trid. sess. mino. 25. an*  
*23. de Reform. c. 18.* *norū. ubi alijs*

236 d Ad cuiusuis monita, per totū tie.  
confiliaque audienda facilem te c *Aristot. I.*  
præbeto. Alioquin nullū neque *Etb. c. 3.*  
monitorem, neque consultorem d *Bellar.*  
habebis: neque ipsum multa in *Card. vita*  
agendis cognitione fraudabis. c. 19.

*Dist. 38. c. 16. Dist. 84. c. 1. et d. 100. S. Ignat. p. 8.*  
*c. 7. & 2. q. 7. c. 40. 41. c. 1. litt. D.*

237 e Ne te difficultem exhi- f. Si qua. &  
beto in mutando confilio, aut in p. 10. 9. 6.  
exequendis ijs, quæ tibi ab alijs e S. Ignat.  
suggeruntur; cum sunt meliora. p. 10. 9. 6.  
Ne tibi, alijsve tua pertinacia  
cedat in malum. *Dist. 100. c. 7.*

238 f Ne omittito officij sui f S. Ign. p. 8.  
monere, vt oportet, eum, cuius c. 1. litt. D.  
ex officio monitor fueris. Ne g. *Quamvis,*  
alienorum peccatorum, damnive & h. *Debet.*  
publici reus sis. *Greg. 10. Mor.* & p. 9. c. 4.  
c. 4. 9. 4.

239 Ne quæcunque in men-  
tem venerint admonero; sed que  
momentum aliquod habuerint.

**106 De Consultatione.**

vt molestus non sis, vtque maiorem habeant auctoritatem quæ rectè monueris. S. Ignat. p. 9. c. 4.

**§. 4.**

**240** Ne monero vllum, qui iratus in te sit: nisi iusticiæ debitum, aut charitatis præceptum cogat. Non enim audieris. *Exper.*

**241** Ne moneto vllum, cum iratus in eum fueris. Mirum enim quantum decipiat ira sub specie honesti, iustique. Et monita, quæ ab irato accipiuntur, nunquam grata esse possunt. quia non amamus, quod malum nobis apparet, sed quod bonum nobis. Species autem vindictæ, quam præfert ira, apparet malum nobis. *Exper.*

**242** Esse in monendo temporis opportunitatem captandam, & obseruandam. Erit enim ingratum quicquid suggesteris, cū aut animus est perturbatus; aut alijs curis occupatus; aut fessus. *Ecli. 22.8.*

**g Bellar. in  
vita c. 26.**

**243** g Caueto ne quam animi perturbationem sequaris in consilio dando. Difficile enim inspicere veritatē potest animus perturbatus. 3. q. 7. c. 4.

**244** Ne quod agendum Principi proponito, quin simul agendi

**Cap.V. Def. 245.etc.107**

di rationem proponas , & faciliatem , & commoda . Ne non audiaris , ac proponas frustra .

*Ex Exper.*

245 *b* Reclam, synceramque intentionem excitato voluntate, antequam deliberes, aut consilium des . Talia enim sunt media, quæ mens suggerit; qualis intenditur finis à voluntate . *Ex Arist.3. Politic.c.7.*

246 *i* Caueto ne cui suggeras consilium peruersum . Turpisimum enim scelus hoc est . *De de dol.mal. Penit.d. 1.c.23.27.*

247 *k* Caueto ne cui consilium suggeras contra, quam sensitis . Turpissimum enim mendacium hoc est . *Greg.d. 46.c.2.*

248 *l* In correctione fraterna charitatis precepta consulito . Docent enim illa monendi obligationem, ordinem, modum . *S.Th.2.2.q.33.*

249 *m* Consilia de singularibus funto . Sunt enim consultationes, & consilia de ijs, quæ agenda sunt . Omnia autem agenda, singularia, determinataque sunt . Ne ergo tibi , vel alijs consilia suggeras de agendis in communione, ut tibi esse cibo temperatè vtendum: sed descendendum est

ad

211.

108 *De Consultatione.*

ad particularia, Tibi hoc tempore, in hoc loco de genti, tali, tantoque cibo vtendum. *Arist.*

*3.Eth.c.1.*

250 Consilia, responsaque, cum tibi cum ijs agendum est, qui animo timido, & scrupulis perturbato sunt; sunt certa, & animosa: nullam, neque speciem perturbationis habento. Contraria enim contrarijs curantur. *Claud. Aqu.in l.Industr.*

251 Ne cuius tuæ cogitationi, aut alterius monito, consilioque fidem statim habeto: nisi prius rationis, auctoritatisve momentum perpenderis. Non enim est temerè credendum, & iudicandum: ne deinde poeniteat credidisse, ac iudicasse. *Par. 1. Dist. 10. n.47.*

*n Basilis in*

*Ascet.c.46.*

*S. Ignat. ex.*

*6.4. §.8.*

252 *n Aliorum crima detegito, cum oportet. Ne tacendo alieni criminis reus fias.* *5.q.5.*

253 Præpositorum œconomias inquirendas curiosè non esse. Cedit enim in tuum, & in aliorum damnum ea inquisitio. *Basil.in Ascet.c.48.*

*Caput*

**Caput Sextum.**

**a De Iudicio.**

254

**R**ecatum de agendis iudicium posceh-  
dum precibus à Deo.. Est enim errori obnoxium  
iudicium nostrum . S. Ignat. p.7.  
c.2.§.1. & p.8.c.7. §.1.2.

a Alia de Iu-  
dicij lege in  
Decretal. &  
Clement. &  
Extr. eisdem  
tit. & Reg.  
Iuris Cæsarij  
Decc. l.6. in  
fin.

255 Ad iudicandum, ac defi-  
niendū in Consultationibus mo-  
tuum esto, non multitudinem  
consiliariorum, sed rationis, aut  
auctoritatis momentum . Hoc  
enim est agere secundum rectam  
rationem. *Ius Canon.* sèpè.

De Iudicij,  
quæ fiunt de  
plano vide  
Clemet. sèpè  
De uerb sign.  
Alia Iudicin-

256 b Videri melius esse in  
consultationibus, Principem au-  
ditis omnibus , quām multitudi-  
nem, de politicis agendis decer-  
nere, ac iudicare: nisi cum de eli-  
gendo capite consultatur. Prin-  
ceps enim , cuius est regimen ,  
communis boni , melius videre  
potest, quām quilibet alias, quid  
bono communi conueniat. & ea  
decernendi ratione multis malis  
occurrit, quæ Republicas, cō-  
uentusque pessimum dare solent ;  
dum quisque studet plurimos ad  
suas partes trahere, vt in con-

rum precepta  
vide Par. I.  
d. 11. à nu.  
146. ad nu.  
158. & pr.  
1804. & à  
pr. 1819. ad  
1827. & à  
pr. 1866. ad  
pr. 1893.  
b S.Ign. p 9.  
c.6.

F uentu

uentu vincat cum decernendum fuerit. ira adipus patet & ambitioni, & contentionibus, & dissidijs, & seditionibus ; & odijs. quæ non accidunt, cum ab unius iudicio, decretoque regimen pendet. Cum autem de eligendo summo capite agendum est, necessarium est ipsa membra decisiva vocem in eius electionem habere ; quia caput non est. Pompon. in l. 2. S. Nouissimè ff. de orig. iur. Vlpian. l. 1. ff. de Conflit. Princip. Iustin. Imp. l. 2. S. Sed quis diuinæ C. de ver. iur. encl. Gregorius XIV. in Constit. Ecclesie Catholice.

257 Cum perturbatus est animus, ne decernito quiequam. Non enim videre clare potest quid agendum sit animus perturbatus. 3. q. 7. c. 4. & 11. q. 3. a. c. 67.

c. S. Ign. p. 1.  
c. 4. §. 3. &  
litt. C.

258 c Ne decernito, cum res est dubia; nisi sententijs pro utraque parte reiatis, collatiisque. Id enim omnino conandum est, ne error contingat. Dist. 86. c. 23.  
¶ 2. q. 1. can. 7. 12. et 11. q. 3. c. 74.  
¶ seqq.

d Sum. Ebb.  
disp. 1. q. 4.  
prop. 1. verb.  
Synesis.

259 d Ad iudicandum, decernendumq; regula leges sunt, primum diuinæ, tum humanæ. Iudicandum enim, ac decernendum

**Cap. VI. Def. 2 60. est. 111**

dum est secundum rectam rationem. rectae autem rationis regulæ sunt leges diuinæ & humanæ.

Trid. sess. 25. de Refor. c. 6. q. 2. q. 1.

6.7. q. 3. q. 7. c. 4.

**260** Ad iudicandum, decertendumque regulâ, cum lex alia deficit, esto ratio ipsa. Est enim hominis ratio, quædam diuinæ legis participatio. Sam. Bib. d. 1. q. 4. prop. 1.

**261** Caueto ne non iuste iudices quemquam. Non enim eris sine pœna. 11. q. 3. & c. 57. q. c. 82. q. 23. q. 4. & c. 33.

**262** Caueto ab inanibus suspitionibus; quas umbras vocat. Peruersum enim iudicium paruit suspiciones inanes. ut, si quem suspiceris odio in te ferri; cum felicias; aut infidias moliri. 2. q. 1. t. 12. 20.

**263** e Caueto ab iniuria & vicio. In peruersum enim iudicis, ac sententiam pertrahit iniuria. e Cassian. collat. 18. c. 11.

Continget inutilem quampliam alicuius operâ te iudicare, cum tantum valde utilis ea sit. quoniam hollis bonum illud in alterius comodum cedere. 3. q. 7. c. 4.

**264** Caueto à morte, atque vano; quos humanos respectus vocant. Ex ijs enim per-

112 *De Iudicio.*

uersa iudicia solent oriri. Sola sit iudiciorum regula offensæ diuinæ timor; solus amor iustitiae.

3.q.7.c.4.

**f** *Vide infra* 265 **f** Caueto à muneribus.  
**e. 13. de Libe** Corrumperem solent muneris iudicium rectum. *Trid. sess. 24. de Refor. c. 3. 6. 18.*

266 Ab animi perturbatione caueto, cum tibi iudicadum est, præsertim ab amore, ab odio, ab ira, à cupiditate. Difficile enim est rectè iudicare, cum perturbatus est animus. *Trident. sess. 2. q. 3. q. 7. c. 4. et 11. q. 3. c. 68. et seqq.*

267 Iudicia, definitionesque causarum in longū ne trahuntur. vt lites terminentur, vt impensatum sit modus, vt inimicitiarū fiat finis. *Trid. sess. 24. de Refor. c. 20. et sess. 25. de Refor. c. 6. 10. 14. et c. Suspicionis causa 39 de offic. episcop. Iudic. deleg. vide Decc. l. 2. tit. 8. De dilat. et c. Iurgantium De sent. et re iudic. et clement. Ut calumnijs De sent. et re iud. et c. Sicut appell. lationem De appell.*

268 **g** *Basil. in Reg. breu. q. 164. 273.* Caueto ne temere cuiuspiam vitam, sanctaq; diiudices. Nisi enim legitimè nobis commissæ sint, elinquiendæ sunt omnium causæ Iudici omniū Deo. 2.q.1. et 11.q.3. a.s. 44. et c. 75. et seqq.

269

**Cap.VI. Def. 269.etc. 113**

269 Caueto ne Rectoris tui  
præcepta, factaque diiudices.  
Subditorum enim parere solum  
est, Rectorum iudicare. *Nicolaus*  
*Pap.d.21.c.5.6.* & *d.28.c.17.*

270 Curato ut in te ipse cor-  
rigas prius, quæ tibi sunt in alijs  
iudicanda, condemnandaque.  
Turpe enim est criminosum iu-  
dicia proferre. 3.9.7.

271 b Non esse propriam iu- h S.Ignat. in  
dicium Maiorum decretis præ- ex.c.3.§.11.  
ponendum. Prudentis enim non 12. et litt.D.  
est fæcere niti, ac fidere prudentiaz. *Vide Claud.*  
*c. Ne innitaris De constit.* *Aqu. Indust.*

272 Caueto ad quæstum, 6.13.  
commodumve vñlum tuum reo-  
rum poenam vñlam conuertas:  
Corruptius enim est iudiciorū  
is finis, ac turpis valde. c *Irrefra-*  
*gibili S.Prouideant De offic. Iudic.*  
*ordin.*

273 i Ne esco in propriā sen- i S.Ign.exa.  
tentia ita obfirmatus, vt paratus c.3. §.11.12.  
non sis ad tuum iudicium maio- & litt.D. &  
rum, prudentiumq; iudicio sub- p.1.c.3. §.14.  
mittendum. Eris enim errōtibus & p.2. c.2.  
obnoxius. *Cassian.coll. 16.c. 11.* §.4.

274 Caueto ne imperiti vul-  
gi, aut corruptorum hominum  
iudicio moueare: Non est enim  
apud illos vera prudentia. *Ambro-*  
*z. offic. 17. P. 1. c. 11. 12. 13.*

114 *De Iudicio.*

k S. Ign. p. 1. 275 k Ne in iudicio ferendo  
c. 4. §. 3. Et præceps esto. Nam non omnia  
lit. C. Et p. 2. statim assecuri possumus, ac vi-  
c. 3. §. 2. 3. 4. dere. Par. 1. d. 10. n. 47.

276 Bonorum de te iudicia ne spernit. Est enim vel arro-  
gantia, vel dissolutionis bono-  
rum iudicia negligere. Ambros.  
I. offic. f. 47.

277 Doctum esse debere Iu-  
dicem legum. Debet enim secu-  
dum leges iudicare. Par. 1. d. 1. 1.  
n. 1. 6. ex pr. 1866. Insti. lib. 4. de  
offic. Iudicis. Trid. sess. 25. de Refor,  
c. 10.

278 Non licere Iudici de le-  
gibus iudicare, sed secundum ap-  
pelas. Aug. dist. 4. can. 3. Et 3. q. 1.  
f. 7. Et 3. q. 7. c. 4.

279 Factum à Iudice, quod  
ad officium eius non pertinet,  
ratum non est. Non enim habet  
ius in illud. Par. 1. pr. 1820. ff. de  
reg. iur. l. 132. Et 2. q. 1. c. 7.

280 Et si nihil facile mutan-  
dum est ex solenpiibus: tamen  
vbi aquitas evidens poscit, sub-  
ueniendū esse. Par. 1. d. 1. 1. n. 134.  
Et p. 1827. Et ff. de reg. iur. l. 144.  
Et c. ex parte tua *De transact.*

281 In redubia benigniorem  
interpretationem sequi, non mi-  
nus iustius esse, quam cutius.

Par.

**Cap. VI. Def. 282. etc. 119**

**Par. 1. prop. 1826. &c. ff. de reg. iur.**

**l. 153.**

**282 In obscuris respici solere quod verisimilius est, aut quod plerunque fieri solet. ff. de reg. iur. l. 115. &c. Inspicimus l. 6. de reg. iuris.**

**283 Quæ propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi. ff. de reg. iur. l. 123.**

**284 Qui tacet, non utique facteri: sed tamen verum esse eum non negare. ff. de reg. iur. l. 185. &c. Is, qui tacet l. 6. de reg. iuris.**

**285 In pari causa possessore debere potiorem haberi. ff. de reg. iur. l. 171. &c. l. 197. &c. In pari l. 6. de reg. iur.**

**286 In re communi potiore esse conditionem prohibentis. &c. In re l. 6. de reg. iur.**

**287 In condemnatione personarum, quæ in id, quod facere possunt, damnantur; non totum, quod habent, extorquendū esse; sed & ipsarum ratio habēda est, ne egeant. ff. de reg. iur. l. 134.**

**288 Abentiam eius, qui Republicæ causa abest; neque ei, neque alij damnosam esse deberet. ff. de reg. iur. l. 183.**

**289 Semel malum, malum.**

esse præsumi semper. c. *Semel l.6.*  
*de reg.iur. vid.ibi Gloss.*

290 Cum sunt partium iura  
 obliqua, reo fauendum esse po-  
 tius, quam actori. c. *Cum sunt l.6.*  
*de reg.iur.*

291 Non esse in iudicijs per-  
 sonarum acceptionem habendā.  
 c. *Non esse l.6. de reg.iur.*

292 Odia restringi, & fau-  
 res ampliari debere. c. *Odia l.6.*  
*de reg.iur.*

293 Generi per speciem de-  
 rogari. c. *Generi l.6. de reg.iur.*

294 Non debere quemquam  
 alterius odio prætrahari. c. *Non*  
*debet l.6. de reg.iur. vid. Gloss ibi.*

295 Sine culpa, nisi sub sit cau-  
 sa, non esse quemquam punien-  
 dum. c. *Sine culpa l.6. de reg.iur.*

296 Quod quis mandato facit  
 Iudicis, dolo facere non videri:  
 cum habeat parere necesse. .  
 c. *Quod quis lib.6. de reg.iur.*

297 Non esse quicquam co-  
 tra alium decernendum, eo non  
 auditio, cum potest, ac debet au-  
 diri. Non enim habetur plena ad  
 iudicandum cognitio cum alte-  
 riis tantum partis rationes co-  
 gnoscuntur. *Trid. sess. 15 in Salu-*  
*cond. q. dist. 86. c. 23. q. 2. q. 1. c. 7,*  
*q. 3. q. 9. q. 4. q. 5. q. 1. q. 3. c. 76.*

**Cap.V.I.Def.298.etc. 117**

*c. Consultationibus De officio, et  
potest. Iud. deleg. et r. Cum Bertoldus  
De sent. et re iud. et Concil. Later.  
Sub Leone X. ses. 9. c. 2.*

298 Posse contra contumaces  
decerni, nolentes vocatos ad iu-  
dicium accedere. *c. De Quoduoil-  
deo De iudicijs. vide Decc. l. 2. tit. 14.  
De dolo, et contum. et tit. seq. et l. 6.  
de dolo, et contum.*

299 Aequum esse tibi, quan-  
tum per leges licebit fieri; quod  
tu alteri feceris. seu, *Quod quis-  
que iuris in altero statuerit, ut  
ipse eodem iure vtratur.* 2. q. 6.  
*c. 1. 4. et de Pœnit. d. 1. c. 17. et c. 6.  
Cum omnes D. Const. et ff. lib. 2.  
tit. 2.*

300 \* Non posse quemquam, \* *Vide epist.*  
qui minoris auctoritatis est, eum, *Nicol. Papæ*  
qui maioris auctoritatis est, iu- *ad Michael.*  
dicijs suis addicere, aut proprijs *Imp.*  
definitionibus subiugare. *Nicol.*  
*Pap. d. 21. can. 4. et seq. et Iul. Pap.*  
*2. q. 7. c. 4. et 11. q. 1.*

301 Plus semper in se conti-  
nere, quod est minus. *c. Plus l. 6.*  
*de reg. sur. et c. Cui licet ibid.*

302 Non debere utile per  
inutile vitiari. *c. Utile l. 6. de reg.*  
*iuris.*

303 a Non esse poena ple- a *Vid. Par. 1.*  
Etendos eos, qui alieni sceleris prop. 1290.

**F · S · CON-**

**b** c. *Cognoscē* consciij non sunt. b Non enim  
res *De Conf.* debet esse poena, vbi culpa non  
est. 1.q.4.

304 Pro possessore habēdum  
esse eum, qui dolo desit possi-  
dere. c. *Pro possessore l. 6. de reg. iur.*

305 Non licere in quempiam  
c. *S. Ign. p. 8.* sententiam ferre, nisi aut c. con-  
c. 6. litt. A. pictum, aut d. spontē confessum.  
d. *Vid. Decc. 2. q. 1. Et 5. Et 15. q. 5. Et q. 8. c. 5.*  
*l. 6. tit. de ac-* et *Decc. l. 2. tit. 18. de confess. Et*  
*eus. et inquis. l. 6. eo. tit.*

306 Non licere Iudicii sen-  
tentiam proferre, nisi secundum  
legum præscripta. *Vide 2. q. 1. Et*  
*3. q. 7. c. 4. Et 9. q. 3. c. 4. Et seqq. Et*  
*25. q. 2. Et c. *Canonum De consti-**  
**Et Decc. l. 1. à tit. 28. Et l. 2. tit. 1. Et**  
**seqq. Et l. 5. tit. 1. De modo iudicandi**  
**Gloriosas vide 15. q. 7. Greg. IX. ix**  
**Decc. in princ. Et Decc. l. 5. tit. 1.**

307 Sententiam, & acta, que  
ad sententiam, iudiciumque spe-  
ctant, scripto agenda esse. 2. q. 1.  
c. 9. Et c. *Quoniam contra De proba-*  
*tionibus, Et c. Cum medicinales l. 6.*  
*de sent. excomm.*

308 Sententiam contra leges,  
canones ve prolatam, esse nullā.  
p. *Sententia De sent. Et re iud. Et l. 6.*  
*eo. tit.*

309 Diligētem inquisitionem  
ante iudicium adhibendam esse.

Mel-

**Cap.V.I.Def.310,etc. 119**

*Melchiorius Pap. 2.q.1.c.12. Eusebius Papa ibid. c.20. Et 3.q.9. Et 30.q.5.c.10.11.*

310 Ne accusatores admitti-  
to, quos leges vetant. *ff l.46. nr.  
de accusat. et rescript. l. qui accusare.  
Et 2.q.1.c.14. Et 3.q.4.5.9. Et 4.  
q.1. Et 1.r.q.1. Et Desc. l.5. nr. 1.  
de accusat. Et c.*

311 Manifesta, accusatione  
non indigere. *Ambr. 2.q.1.c.15.  
Nicol. Pap. ibid. c.16. Steph. V. ibid.  
c.17. Et c. Evidentia De accus.*

312 e Peccata, quæ occultè e S. Ign. p.3.  
patrantur, esse secretò conting- c.1.lit.N.  
da. *Aug. 2.q.1.c.19.*

313 Manifesta peccata, non  
esse occulta correctione purgan-  
da. *Alex. Pap. c. Manifesta De paen.  
Et remiss.*

314 Non debere quenquam  
ex eo fructum consequi, quod  
nisi est impugnare. c. *Ex eo l.6.  
de regiur.*

315 Contra eum, qui legem  
dicere potuit apertins, esse in-  
terpretationē faciendam. c. *Con-  
tra eum l.6. de regiur. Et Gloss. ibid.*

316 Eum, qui bonis fuerit ex-  
poliatus, non esse à quoipiam ac-  
cusandum, neque iudicandum,  
nisi prius in integrū restituatur.  
*3.q.2. Et 3.q.1.2. Et l.6. de refut.*

129 De Iudicio.

integr. & de restit.spol. ex Clement.  
l.1.tit.11.de restit.in integr.

317 Non licere actori , quod  
reto licitum non est . c. Non lices  
l.6.de reg.iur. vid.Gloss.ib.

318 Infamia , poenisque ple-  
Etitor, qui (si sit calumniatus) non  
probauerit, quod in iudicio alte-  
ri obiecerit. 2.q.3. & 4.q.6. & 5.  
q.1.6 & c. Accusati De accusat. &  
c. Cum fortius, & c. Cum dilectus De  
calumniat.

319 Esse absoluendum eum ,  
qui non conuictus,iuramento se  
purgauerit . 2.q.5. vide Dec.l.2.  
tit.18.de confessis.ei l.5.tit.1.c.Cum  
eportear .

320 Quod in gratiam alicuius  
conceditur , non esse in eius di-  
spendium retorquendum. c. Quid  
in grata l.6.de reg.iur. Gloss.ibid.

321 Vituperatores, & accu-  
tatores Superiorum, vel virorum  
Deo sacrorum, non esse audien-  
dos antequam perspicias qua in-  
tentione,qua fide,qua temerita-  
te , qua vita , qua conscientia ,  
quove merito ; si pro Deo , aut  
pro vanagloria , aut inimicitia ,  
vel odio,aut cupiditate ista præ-  
sumperint,nec ne. Euarisus Pap.  
2.q.7.c.17, Calixt.Pap.ibid.c.18.  
Gelas.ibid.c.49.Igin.Pap.ibid.c.52.

**Cap.VI.Def.322.att.22**

322 De veritate criminum contra accusatos non esse inquirendum, nisi præcesserit infamia. c. Cum oporteat De accus. &c. Qua-  
liter eo.ris.

323 Accusationis formā esse debere, quam leges prescribunt. Ne quid accidat contra iustitiā. vid. 2.q.8. et 5.q.2. et Decc. l.5. tit. 1. præserium c. Super bis.

324 Inducias accusatis non esse negandas: cum se ad defen-  
sionem parare necesse fuerit.

3.q.3.

325 Pluribus uti defensioni-  
bus neminem prohiberi.c. Nullus  
l.6. de reg.iur.

326 Ad accusandum, testifi-  
candumve, non esse infames ad-  
mittendos. 3.q.4.5. & 4.q.1. &  
6.q.1.

327 Suspecti, inimicique ac-  
cusatores, iudicesve ne sunt. 3.q.5. c. 15. & Decc. l.5. tit. 1. de  
accusat.

328 Sine Summi Pontificis  
auctoritate Episcopum nō posse  
damnari. 3.q.6. &c. 5. & q.8,

329 Non esse quempiam, nisi  
à proprio Iudice iudicandum.  
3.q.6. & 5.q.4. c. 1. 2. & 6.q.3.4. &  
11.q.1. & c. Illa De accusat.

330 Licitum esse, ac admis-  
tendum,

112 *De Iudicio.*

endum, ecclesiasticorum Iudi-  
cūm, modò canonicum sit, in  
omnes peccatores iudicium.  
*c. Nouit ille De iudicij.*

331 In alternatiuis, debitoris  
esse electionem: & sufficere al-  
terum adimpleri. c. *In alternatiuis*  
*l.6.de reg.iur.*

332 Qui ad agendum admittit  
titur, esse ad excipendum mul-  
to magis admittendum. c. *Qui ad*  
*l.6.de reg.iur. Glos.s.ibid.*

333 Ad parrocinandum, ad  
procurandum, ad postulandum,  
ad iudicādum ne admittito, quos  
leges vetant. 3.q.7.

334 Non videri eum, qui ex-  
ceptionem obiicit, de intentio-  
ne aduersarij confiteri. c. *Exte-*  
*ptionem l.6. de reg.iur.*

335 Aequum nō esse aliorum  
Iudicem esse, qui reus est crimi-  
nū. 3.q.7. a.c.3.

336 Puniendo esse testes, qui  
testificantur aliquid ad calun-  
niā. 3.q.9.c. 16. et q. 10. Et 5.q.6.

337 Esse interdum testes ad  
testimonium dicendū competen-  
tēdos. *Dec. l.2.t.21. De test.cogen.*

338 Non licere accusato suos  
accusatores accusare prius, quā  
se crimine exuerit, quo premi-  
tur. 3.q.11. Et *Dets.l.5.ni.1.c.10.*

339 *f* Ne testes admittito, *f* *S.Ign.p.6.*  
quos leges prohibent. Testes au- *c.3.5.8.*  
tem considerantur conditione,  
natura, vita. Conditione, si liber,  
non seruus: nam sacerdotem metu  
dominantis testimonium suppri-  
mit veritatis. Natura, si vir, non  
foemina: nam varium, & muta-  
bile testimonium semper foemina  
producit. Vita, si innocens, &  
integer actu: nam si vita boua  
defecerit, fide carebit: non enim  
potest iustitia cum scelerato ho-  
mine habere commercium. 4. q. 2.  
*et 6.q.1. et 14.q.2. vid. Decc.l.2.*  
*iii. de testib. et arrest. et c. Forum De*  
*verborum signif. et l.6. de testibus.*  
*et Clement. l.2. de testibus.*

340 Ne nullus vñquam accu-  
sator simul, & iudex esto, vel  
testis. 4.q.4.

341 Euocari debere reum ad  
causam dicendam. 4.q.5. *et 5.q.2.*  
3. *et Can. Apoß. 7.4. et Extr. Rem*  
*vñ nouam l.2. de dolo, et contum.*

342 Accusatis, ad causam di-  
cendam, concedendum esse tem-  
pus, quod oportuerit. 4.q.5.

343 Non esse standum fidei  
cuiusvis accusati crimen negan-  
tis: nisi probet. 6.q.2.

344 Statutis Principum esse  
vtendum ad instrumentorum  
scri-

## 124 De Iudicio.

scripturarumque veritatem, &  
auctoritatem discernendam.  
*Decc.l.2.t.24. de fide instrum.*

345 Si Iudices elec̄tos de fen-  
tentia inter se discordes esse  
contigerit; esse aliquem alium  
Iudicem aduocandum, vt leges  
pr̄aescripserint. 6.q.4.

346 Quæ contra ius fiunt, de-  
bere vtique pro infectis haberi.  
*c. Quæ contra l.6. de reg.iur.*

347 Non esse, quod bene de-  
finitum est, retractandum. *Nicol.*  
*Pap.6.q.4.c.6. et 25.q.2. et 35.q.9.*  
*et c. Publicato 58. de elect. et Decc.*  
*l.2.tit.27. de sentent. et re iudic. et*  
*c. Quicd semel placuit l.6. de reg.iur.*

348 Deficiente accusatore,  
non esse reum ad probationem  
cogendum. 6.q.5. et 23.q.4 c.31.

349 Lite pendente, nihil in-  
nouandum. *Decc.l.2.tit. 16. et l.6.*  
*tis. ut lite pend. et Clem.l.2.eo.tit.*

350 Probationum momenta  
esse in iudicijs iuxta legum de-  
creta examinanda. *Vid. Decc.l.2.*  
*tit. 19. de probationibus.*

351 Circumstantias omnes  
attendendas esse in excessibus  
examinandis, ac iudicandis. *c. Si-*  
*cus dignum De homic.volunt. et c.*

352 Cum quid vna via prohi-  
betur alicui, ad id alia non debe-

**Cap. VI. Def. 353. et c. 125.**  
re admitti. c. Cum quid l. 6. de regis  
iuris.

**353** Non esse Clericos à Iu-  
dicibus sacerdotalibus iudicandos.

11.q.1. & 21.q.5.

**354** Posse Iudices sacerdotales  
ferre iudicium in Clericos, quos  
iuxta sacros Canones Ecclesia-  
stici Principes eis concesserint  
iudicandos. 11.q.1.

**355** Iniquos Iudices poena  
plectendos esse. 11.q.3.c.8.

**356** Legitimorum Iudicium  
iustæ sententiæ inobedientes,  
esse puniendos. 11.q.3.c.9. 10.

**357** Iniustam Iudicium sen-  
tentiam timendam non esse.  
11.q.3. & c.44. & 24.q.3.

**358** Iniustas Iudicium senten-  
tias esse superiorum Iudicium  
iudicio corrigendas. 11.q.3. &  
c.64 & 16.q.1.c.52. & 35.q.9 &  
Decr.l.2.tit.27. de sent. & re iud.

**359** Iudicium iustum vende-  
re non licere. 11.q.3.c.7 1.72.

**360** Nullum ex consilio, dum-  
modo fraudulentum non fuerit,  
obligari. c. Nullus l. 6. de reg. iur.

**361** Non licere in re dubia  
certam sententiam dari. 11.q.3.  
c.74.75.

**362** Licere interdum in iudi-  
cij ferendis, præsumptionibus

vti.

## 125 De Iudicio.

rti. Decc.l.2.sit.23.de presumpcio-  
nibus.

363 In defunctoru bonis ad-  
iudicadis, ultimam defuncti vo-  
luntatem spectato. 13.q.2.c.4.

364 Cum non stat per eum,  
ad quē pertinet, quo minus con-  
ditio impleatur; haberi debere  
scrinare ac si impleta fuisset.  
*Cum non l.6.de reg.iur.*

365 Ne accusatores admitti-  
o, nisi eos, quibus accusare per-  
teges licet. 15.q.3. et Decc.l.5.sit.1.

366 De criminibus, de quibus  
absolutus est accusatus, nō posse  
accusationem replicari. c. *Debis*  
*De accusat.*

367 Iudicia diebus prohibi-  
tis ne feruntur. 15.q.4.

368 Excommunicatos pronun-  
ciare iudicia non licere. 24.q.1.

369 Esse Arbitris curandum  
ut sint legitimi, & legitimū  
ipso rum iudicium: ne sit irritum.  
*vid. Decc.l.1.sit.vlt.de arbitris.*

370 Non esse dubium partem  
in toto contineri. c. *In solo l.6. de*  
*reg.iur.*

371 In generali concessione  
non venire ea, quæ quis nō effec-  
verisimiliter in specie concessu-  
sus. c. *In generali l.6. de verb.sign.*

372 Congruum esse, ut access-  
forium

**Cap. VI. Def. 373. etc. 127**

sorium naturam sequatur principalis. c. Accessoriis l. 6. de reg. iur.

373 Qui lentiit onus, sentire & commodum debere, & è contra. c. Qui sentit l. 6. de reg. iur.

374 Non licere damno sa-  
fisco, aut iuri contraria postur-  
lari. 25. q. 2. c. 14. Constant. Imp.  
C. h. 1. de prec. Imp. offer.

375 Non licere contra rescri-  
ptum, confirmationem y. e. Supe-  
rioris, si legitimum sit, iudicare.  
vid. iur. De rescriptis & De confirm-  
t. wil. etc.

376 Rescripta contra ius eli-  
cita, ab omnibus iudicibus refu-  
tada. Nisi forte aliquid sit, quod  
non laedit alium, & pro sit pe-  
tenti, vel crimen supplicantibus  
indulgeat. Imp. Theodosius, et  
Valentinianus 25. q. 2. c. 15. Pelag.  
Pap. ibid. c. 16. vid. iur. De rescriptis.  
et l. 5. iur. 20. De crimine falsi, et  
Clement. De rescriptis.

377 Qui contra iura merca-  
tur, praesumti bonam fidem non  
habere. c. Qui contra l. 6. de reg. iur.

378 Bonam fidem non pati,  
ut semel exactum iterum exiga-  
tur. c. Bonae l. 6. de reg. iur.

379 Iudicium separationis à  
toro, dimittendiq; uxorem esto  
peres Ecclesiam. 33. 4. 2. Trid.  
sess..

## 128 De Iudicio.

*sess. 24. de Sacr. Matr. can. 8. 12.*

380 Qui prior est tempore, potiorem esse iure. c. *Qui prior l. 6. de reg. iur.*

381 Esse in omni iudicio tueri tam magis sententiam illam, cuius antiquior, aut potior extat auctoritas. 33. q. 2. c. 11.

382 In obscuris, minimum esse sequendum. c. *In obscuris l. 6. de reg. iur.*

*g S. Ign. p. 3.  
e. 1. S. 15.*

383 g Esse poenas legum interpretatione molliendas potius, quam exasperandas. *De paenit. d. 1. c. 18.*

384 Accusatore ab accusacione desistente, esse adhuc erimeni inquirendum, si collusionis suspicio sit. *Decc. l. 5. sis. 22. De collus. deteg.*

385 Licitum esse interdum sententiam mutare. 35. q. 9.

386 Non esse damnandum eum, qui contra legem egerit, quam ignorantia non culpabiliter ignoravit. Non enim obligat lex inculpabiliter ignorantibus. c. *Ve animorum De confit. in 6.*

387 Non esse poenae adiudicandum ullum, quod contra quam legem præcipiat, egerit ante legis promulgationem. Certum enim est leges futuri negotijs formare,

**Cap.VI.Def.388.ecc. 129**  
dare, nō ad præterita facta trahi :  
nisi nominatum in eis de præte-  
ritis caueatur. *Innoc.* III. c. 13.  
*De conflit.*

388 Ignorantiam præsumi,  
vbi scientia non probatur. c. *Præ-  
sumitur l.6.de reg iur.*

389 Poenas à lege præscri-  
ptas, esse à Iudicibus minoribus  
iniungeendas : b arbitriarias, sed h *S.Ign.p.3.*  
æquas, cum præscriptæ non ha-  
bentur. c. *de causis De off. et potest.  
Iudic. deleg. vide Dccc. l.5. tit.37,  
De poenis. et tit.38. De pœnitent. et  
remiss.* c. l.9. 35.

390 Esse in penitus benignio-  
rem interpretationem faciendā .  
c. *In penitus l.6.de reg iur.*

391 Prudentium esse, ne  
actor, aut reus dolosè agant : &  
dolos esse corrigēdos vid. *Dccc.*  
*l.1.tit.42. De alien.jud.mut.causa.*

392 Locupletadum neminem  
esse cum alterius iniuria, vel ia-  
ctura. c. *Locupletari l.6.de reg iur.*

393 Romani Episcopi, Chri-  
sti Vicarij, summum in terris iu-  
dicium esse. *Infr.c.3.de Imperio.*  
et 17.q.4.c.30. et 25.q.1.2. et 35.  
q.9. et c. *Ad Apostolicæ l.6. de fere.  
et re iud. Anaclet Pap.ep. 1. Gelas.  
Papa in suis decret. Patres alij apud  
Bellar.de Rom. Pons.l.1. à c. 10. et  
l.2.*

## 130 De Electione.

l.2.c.13. &c seqq. &l.4.c.1. &c de  
Consil. l.2.c. 17.

394 Este in casis matrimonialibus Ecclesiae Canonés contulendos. vide Decr. l.4. preserium  
ir. 18 & 19. Trid. sess. 24. de Sacr.  
Matr. c. 12.

## Caput Septimum.

### a De electio-

#### ne canonica

vide Ius ca-

nonicum in

titt. de elect.

in Decretal.

& Clement.

& Extrau.

### b De Electione.

395 **I**N inquisitione, iudicioque standum non esse; sed pergendum ad electionem. Electio enim est voluntas prosequendi medium propter finem. Si ergo voluntatem habes finis: inuenito per inquisitionem, ac iudicium, medio ad finem prosequendum congruos non est, cur curiosus in eo apprehendendo. Sum. Eth. d. 1. q. 4. S. 4.

396 Immediata electionum regula esto dictamen rectae rationis. Est enim homo agens rationale. Sum. Eth. supra.

### b S. Ign. exa.

397 b Ne esto præceps ad eli-  
c. 3. S. 14. &c gendum: c. uero ne eligas ante  
c. 4. & S. 18. diligenter eligendorum inqui-  
es par. 2. c. 3. sitionem, maturingaque de medio  
S. 2. 3. 4. eligendo iudicium. Hunc enim  
ordinem postulat electio recta.  
Trid.

**Cap. VII. Def. 398. etc. 132**

*Trid. ses. 25. de Regularibus c. 15.  
Ambr. 11.q.3.c.69.*

**398** Cum perturbato es animo, ne initio electionem. Excœcat enim mentem passio animi, & diuertit voluntatem à recto.

*Greg. 11.q.3.c.67.*

**399** Eum, qui certus est, censorari vterius non aperte. *c. Qui certus l.6 de reg. sur.*

**400** e Dei tibi vedunate, Dei seruitum, Dei imitationem, Dei gloriam proponito antequā eligas. Is enim finis dux est, ac magister optimus ad quidlibet eligendum. Quare eligenda sunt ea tantum, quæ conducunt ad dictum finem. *S. Ignat. I. exer. in praelud. ad elect.*

*c S. Ign. ex. c. 3. §. 14. 15.*

**401 f** Quæ sub electionem cadunt, necessariò bona esse debere ex seipsis, aut certè non mala, nec nisi institutis confona orthodoxæ Matris Ecclesiæ. Quidquid enim eiusmod non fuerit, veri ad ultimū finem meditationem non habet: ac proinde eligibile non est. *Ambr. 3 off. per totum.*

*f S. Ignat. exer. in Intr. ad elect.*

**402 g** Caueto ne quid oligas obliquis affectionibus impulsus. *sup.* Nec enim vera, nec recta elecōio est, quæ carnali vlo affectu, aut studio

132 *De Electione.*

studio peruerso mixta. *Greg. XI.*  
*c. Vbi periculum De elect. l.6.*

403 Electionem non rectam,  
si de mutabilibus sit, corrigito.  
Ita enim expedit; ne perget dam-  
num. *S. Ignat. l. exerc. in Introd. ad*  
*elect.*

404 Si electio non recta de  
immutabilibus fuerit, vt de Sa-  
cerdotio, vel matrimonio; curato  
vt electionis damnum, post facti  
poenitentiam, probitate vita<sup>z</sup>,  
& operum solertia compenses.  
*S. Ignat. supra:*

*h. S. Ign. ex. c. 4. §. 3. &* specie caueto:ne illudaris, ac de-  
p. 3. c. 1. §. 10. cipiaris in eligendo. *i* Ficta autē  
*1 S. Ignat. lib.* honesti, ac recti species obijci  
*exerc. Annos.* solet ijs, qui se perfectorum viā  
30. ingredi arbitrantur, cum nōdum  
se à vitijs perfectè purgauerint.  
Ita sub specie maioris boni, di-  
uinæque gloriæ latet sāpè cupi-  
ditas, & amor temporalium: qui  
decipit eligentes. *Greg. dist. 4. l.*  
*can. 6.*

406 Speciem honesti habeo  
vt fictam, fallentemque; cum  
quid sub illa deprehéderis, quod  
ex se malum sit. Non enim est  
vera honesti species, qua turpe  
quid obtegitur. *S. Ign. in l. exerc.*  
*in 2. RR. de discern. spir. r. 5.*

## **Cap.VII.Def.407.etc. 133**

407 Speciem honesti habeto  
ut fictam, fallacemque: cum quid  
sub illa deprehēderis, quod auo-  
cet à bono . Non enim potest  
esse bonum , quod malum indu-  
cit , quatenus inducit malum .  
Est autem malum boni priuatio .

*S.Ignat.supra.*

408 k Speciē honesti habeto k S.Ignat.in  
vt fictam, fallacemque: cum quid 2. RR. de  
sub illa deprehenderis , quod ad discern. spir.  
minus bonum impellat, quàm r.5.  
quod inquirendo iam antea ele-  
geras . Minus enim bonum mali  
rationem habet, quatenus aufert  
maius bonum . *Greg. d. 92. c. 2.*  
*Hieron. 17.q. 1.c.4.*

409 Speciem honesti habeto  
ut fictam, fallacemque: cum ani-  
mum defatigat, angit, ac pertur-  
bat, sublata, quę prius aderat, pa-  
ce, ac tranquillitate. Verū enim,  
cum sit animi obiectum, nunquā  
illū angit, neque cum ad timo-  
rem, & poenitentiam inducit. Ut  
in vera contritione experimur ,  
quæ dolor quidam dulcis est sine  
angore. *S.Ign.supra.*

410 l Oportere te in neutrā l S.Ignat.lib.  
partem propendere ante, quàm exer. 2. bebd.  
eligas , ad prosequendum agen-  
dum, vel relinquēdum: si electio  
deliberationem requirit . Solet  
G                  enim

### 134 *De Electione.*

enim iudicium proponere volūtati prosequendum id , ad quod viderit voluntatem propensam esse. *Greg.d.61.c.16.*

411 Oportere eligentem quemque in seipso persentiscrere , quod quidquid affectionis (siue multum, siue modicum sit) erga rem eligendam habet , ex solius Dei amore, ac intuitu proficiscatur. Solus enim amor Dei non est obnoxius errori. *S. Ign. in L.exerc.in 2.mod.eligendi, & in Regulis de distrib.eleem.*

412 In eligēdis agendis, quæ ad virtutes morales spectant, ab extremis caueto. Virtus enim in mediocritate posita est , inter actionum , & passionum excessum, ac defectum . *Arist.2.Ethie. c.6.7.8.*

413 A iucunditate , ac voluptate maximè cauendum. Nam difficile est de ipsa incorruptè iudicare. *Arist.2.Eth.c.vi,*

414 Vnus eligēdi modus esto: ut consideres quid eligendum suaderes viro amicissimo , si te dubius consuleret de eo eligen- do , circa cuius electionem ipse versaris . Id enim tibi agendum ducere debes, quod suaderes al- teri. *S. Ign.l.exer.in 2.mod.elig.*

415

**Cap.VII.Dif.415.etc.135**

415 Alius eligēdi modus esto:  
Vt tecum ipse reputes, si mors  
ingrueret, quem te malles obser-  
vassē modum in p̄senti delibe-  
ratione. Nam secūdum eum mo-  
dum eligendum nunc esse facilē  
intelliges. S.Ign. *supra*.

416 Alius eligēdi modus esto:  
Vt tecum ipse reputes, cum pro  
Christi tribunali fisteris iudican-  
dus, quo te confilio hac in re  
vsum esse velles. Eo enim agni-  
to, utere nunc, vt eo tempore sis  
image securus. S.Ign. *supra*.

417 *m* A Deo auxilium, ab *m* S. Ignat.  
Angelis, ac sanctis preces, & opē  
poscito antequam decernas, &  
eligas. Inopes erim⁹ confisi⁹ su-  
mūs, & ignoramus quid agere  
debeat⁹. Omne autem bonum  
à summo bono deriuatur. *Trid.*  
*fes.24.de Reform.c.1.*

418 *n* Eligenda esse meliora. *n* S. Ign. p.7.  
Hoc enim animi nobilitas exi-  
git, ad imaginem Dei procreati.  
Sunt autem meliora ea, quæ vitæ  
eternæ, quām quæ temporalibus  
commodis congruentiora. *Greg.*  
*d.92.c.2. Ambr.2.offic.6.*

419 *o* Anteponenda esse *o* S. Ign. p.7.  
vniuersaliora minus vniuersali- *c.3. S.16. Eg.*  
bus. quò enim bonum commu- *p.7. c.2. litt.*  
nius, eō diuinius. *Ambr.2.offic.7. E.*

## 136 De Electione.

p S.Ign.p.7. c.2.litt.D. 420 p Anteponenda esse efficaciora minus efficacibus . Medium enim eò fini congruentius, quò maiorem efficacitatem habet ad illum assequendum . Ambr.supra .

q S.Ign.p.7. c.2.litt.D. 421 q Anteferenda esse faciliora, ac suauiora difficultoribus, ac minus suauibus . Impedire enim solet executionem difficultas, & iniucunditas . Contra verò facilitatis , & iucunditatis] opinione omnes trahimur ad agendum . Ambr.sup.

r S.Ign.p.7. c.2.litt.E. 422 r Præferenda esse magis necessaria minus necessarijs . Illa enim magis vrgent . Ambr.sup.

s S.Ign.p.7. c.2.litt.E. 423 s Diuturniora,ceteris partibus, minus diuturnis esse præferenda . Habent enim maius bonum . Ambr.2.offic.c.6.7.

424 Honestum ceteris omnibus præferendum . Non enim spectat ad actionem hominis ut homo est, quod honestum non est . Ambr.3.offic.per totum.

425 Caueto ne ipse eligas , vbi animo es scrupuloſo: sed tibi ad eligendum ſubrogato prudenter virum ; eiisque electionem amplectitor . Non enim ſolent ſano esse iudicio ſcrupuloſi circa ea , in quibus ſcrupuloſi ſunt .

Ex

**Cap.VH.Def.426.etc.137**

*Ex c. Illa præpositorum. 11.q.3.*

426 Debere quemque scrupulos ex animo abigere : vt sit aptus ad eligendum. Cum enim homo perpetuò in electionibus versetur : quia semper in aliqua actione est. Quid ager scrupulosus , qui dubijs angitur semper ? Credat viro prudenti , cui suam conscientiam aperuerit , si is ei edixerit vt nullius dubij , quod conscientiam angat , rationem habeat. Valet enim viri prudentis auctoritas , vt scrupulosus deponat conscientiam in dubijs , & vt agat liberè. Quisque autem vir prudens potest istud consilij dare scrupulosis : quatenus cognita eorum conscientia , probabiliter , prudenterque iudicat nō esse periculum erroris . Neque verò hærere debet aut vir prudens in eo consilio dando , aut scrupulosus in exequendo. Non enim erramus , cum prudenter agimus , etiam si re ipsa error accidat. Quoniam iudiciū prudens nō debet se conformare ipsi rei , vt verum sit ; sed rectæ rationi , intentionique. Is est verus agendi modus in hominibus , qui tenetur rationem sequi ut regulam suarum actionum. *Ex c. Illa, supra.*

*Remedii  
pro scrupulosis.*

138 *De Electione.*

427 Cum voluntatem diuina  
virtus sic impellit , vt omnis du-  
bitatio , immo & dubitadi facul-  
tas animo auferatur: sequitor im-  
pellentem Deum . S. Ign. l.exerc.  
*de elect.*

428 Eligendi tempus esto, cū  
quietus est animus,& diuina ali-  
qua consolatione perfunditur .  
Id enim accidere animo , quod  
fontibus folet.in quibus cernitur  
quidquid est in fundo, cum aqua  
quiесcit,& adest lux. S. Ign. sup.

429 Actionem omnem , &  
actionis modum electione decer-  
nito . Quid enim agere poteris  
ad rectam vitam utilius ? S. Ign.  
l.exer. de elect. in fin. bebd. 1.

430 Eligendarum actionum ,  
ac praxium tempus, esto tempus  
examinis, ac meditationis sacræ.  
Admittunt enim actionē elec-  
tio-  
nis tum examen conscientię, tum  
sacra meditatio . Ex usu pruden-  
tum .

431 Statuere sibi quemque  
debere dies aliquot singulis an-  
nis: quo tempore à reliquis curis  
solutus,in eam curam incumbat,  
vt animum purget ; eoque pur-  
gato ; de singulis vitæ actionibus  
deliberet, eligatque. Scribat au-  
cem ad memoriam, definitiones,

ac

**Cap. VII. Def. 432. etc. 139**  
ac decreta tum de agendis , tum  
de agendorum modis , quos ele-  
gerit . In quod enim negotium ,  
quām in istud incumbēdum im-  
penfius ? *Vsa Soc. Iesu.*

**432** Cum nouum vitæ genus  
ineundum est , vt sacerdotalis ,  
cœnobiticæ , coniugalis ; aut ad munus aliquod aggrediendum , *S. Ign. p. 1. c. 4. §. 4. 5.*  
vt Sacra menta ministrandi , præ-  
dicandi , regendi alios : animum  
ab alijs curis remoueto , teque  
colligo , vt aliquid de nouæ  
vitæ , munerisve agendis delibe-  
res , & eligas modum agéndorum .  
Prudentis enim est hæc præuide-  
re , ad eaque animum præparare :  
vt instructus ad agendū accedat .  
*Trid. sess. 25. de Regular. c. 15.*

**433** Cœnobiticæ , regularisq;  
vitæ electionem liberam esse de-  
bere . Periculosem enim est vitæ  
statum , qui perpetuus futurus  
sit , in uitam fuscipere . *Trident. sess.*  
*25. de Regular. c. 16. 17. 18. &c. 19.*  
*q. 1. 2. &c. q. 3. c. vlt. &c. 20. q. 1. c. 9.*  
*&c. q. 2. &c. q. 3. c. 3.*

**434** *u* Caueto ne ab eo , quod u *S. Ign. ex. rectè elegeris , vñquam discedas ; c. 2. §. 6. &c.*  
*ne ve doleras rectum vitæ insti- p. 8. c. 7. lit. C.*  
*tutum , quod semel arripueris . §. Ordinatio-*  
*Est enim hoc genus inconstantię nes. et l. exer.*  
*turpissimum . Trident. sess. 25. de de elect.*

## 140 De Electione.

Regular.c.19. q. 19.q.3. cc. 1.2.3.  
q. 20.q.1. q. q.3. q. 4. q. 25.q.2.  
Decc.l.5. tit.9. De Apostatis, &c.

435 Videri consensum, qui tacet, dare. c. Qui taceat l.6. de reg. turis.

436 Eum, qui tacet, non sateti: sed nec utique negare videri. c. Is qui taceat l.6. de reg. iur.